dalam bidang ilmu hadis. Data yang diperoleh kemudian disintesiskan untuk membentuk narasi

historis yang komprehensif tentang perkembangan klasifikasi hadis.

HASIL DAN PEMBAHASAN

Fase Pertama: Pembakuan Sistem Klasifikasi oleh Ibn al-Ṣalāḥ dan Penyebaran oleh
al-Nawawi

Ibn al-Ṣalāḥ (1181-1245 M / 577-643 H) merupakan tokoh sentinel dalam sejarah ilmu

hadis yang bertanggung jawab mengkompilasi dan mensistematisasi pemikiran-pemikiran

tentang hadis yang sebelumnya tersebar dalam berbagai sumber menjadi sebuah karya yang

kohesif dan terstruktur. Melalui Muqaddimahnya yang masyhur, Ibn al-Ṣalāḥ melakukan

atau kehasanan, baik karena putusnya sanad, ketidakadilan perawi, kurangnya presisi, maupun

adanya cacat tersembunyi.

Al-Nawawi (1233-1277 M / 631-676 H) memainkan peran krusial dalam fase kedua

sebagai penerus dan pendidik yang mengkomunikasikan sistem Ibn al-Ṣalāḥ kepada kalangan

luas. Al-Nawawi tidak menambahkan substansi konseptual baru secara radikal terhadap

kerangka Ibn al-Ṣalāḥ, tetapi melakukan simplifikasi dan adaptasi pedagogis yang signifikan.

Publikasi karya-karya al-Nawawi dalam berbagai medium dan

copyingnya oleh banyak penulis berikutnya mengindikasikan tingkat penerimaan luas atas

pendekatan pendidikan al-Nawawi.

Fase Kedua: Pematangan Metodologi melalui Kritik Perawi oleh Ibnu Hajar al-
‘Asqalani

Ibnu Hajar al-‘Asqalani (1372–1449 M / 774–852 H) melanjutkan dan memperdalam

tradisi ilmu hadis dengan fokus khusus pada pengembangan instrumen kritik perawi yang

sistematis dan terstandar (Ibn Hajar al-‘Asqalani, 2004; Ibn Ṣalāḥ, 2012). Posisi intelektualnya

berada pada titik pertemuan antara tradisi kodifikasi mustalah al-hadis yang dirintis Ibn al-Ṣalāḥ